[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 107 / 2015

CONSIDERANDO que em nosso município existem diversas leis que tratam dos direitos do consumidor, bem como a segurança dos clientes e usuários de casas bancárias (a saber, leis n° 1497/2014, 1946/2014, 1931/2014, 1847/2013, 1839/2013, 1685/2010, 1492/2006 e 1476/2005);

CONSIDERANDO que percebe-se, claramente, o descumprimento da legislação municipal neste sentido por parte de diversas agências bancárias na cidade;

CONSIDERANDO que o consumidor é o maior prejudicado, tanto em termos de defesa de seus direitos quanto no que diz respeito à sua segurança ao utilizar agências bancárias desprovidas de um ambiente protegido;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este se manifeste no sentido de fazer cumprir a legislação municipal e punir as agências bancárias que insistem em infringir a legislação municipal. Salienta-se que, se nada for feito por parte da Administração Municipal, e como a matéria trata de relevante interesse público, será encaminhado o assunto para o Ministério Público para que este tome as medidas legais cabíveis.
Monte Azul Paulista, 14 de Agosto de 2015.
_________________________    _________________________    ________________________
_______________________________    _______________________________    _______________________________
_______________________________    _______________________________    _______________________________
______________________    ______________________